


Consiliul Județean Iași 
cheltuie peste 3,8 milioane 
de lei pentru achiziționarea 
microbuzelor electrice. 
Licitația a fost lansată  
pe SEAP  

 
Procedura a fost lansată ieri, 26 

februarie 2025, pe platforma Siste-
mului Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP). Contractul depășește 3,8 mi-
lioane de lei, iar firmele interesate 
pot depune ofertele financiare până 
la data de 7 aprilie 2025.  

Vor fi achiziționate 
microbuze electrice pentru 
elevii din județul Iași! 
Proiectul valorează  
peste 3,8 milioane de lei  
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), contrac-
tul are o valoare de 3.805.785 de lei, 
fără TVA. Acesta are ca obiectiv 
„Contract de achiziție publică de fur-
nizare microbuze electrice în cadrul 
proiectului «Achiziția de microbuze 
electrice pentru elevi în județul Iași», 
cod 14”.  

„Microbuzele electrice de 16 + 1 
locuri vor fi structurate cu o singură 
secțiune (nearticulat și fără etaj), 
într-o construcție cu podeaua/plan-
șeul coborât/ă sau cu podea plată 
care să fie acoperită cu material an-
tiderapare și vor fi dotate cu facili-
tăți pentru accesul persoanelor cu 

mobilitate redusă (rampă și/sau alte 
dotări specifice), fiind destinate 
transportului școlar, respectând 
prevederile înscrise în Directiva 
2009/33/CE a Parlamentului Euro-
pean și a consiliului din 23 aprilie 
2009 privind promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante și efi-
ciente din punct de vedere energetic 
și în Regulamentul numărul 51 din 
2007 al Comisiei Europene pentru 
Europa a Organizației Naționale 
Unite (CEE – ONU). La momentul li-
vrării către utilizator, furnizorul va 
prezenta pentru microbuzele elec-
trice, în copie, conform cu originalul, 
documentația de omologare emisă 
doar de autoritățile competente din 
statele membre UE, pentru catego-
ria M 2 – M3, și Certificatele de omo-
logare de tip RAR conform legii nr. 
230/2003 pentru aprobarea Ordo-
nanței Guvernului nr. 78/2000 și a 
Ordinelor nr. 2132/2005 – RNTR 7”, se 
arată în documentele publicate pe 
SEAP.  

Finanțarea proiectului va fi 
asigurată prin Programul 
Național de Redresare  
și Reziliență (PNRR) 
În cadrul documentelor publi-

cate este specificat faptul că pro-
iectul este finanțat prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență.  

„Pentru realizarea obiectivului 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență, I10 Dezvoltarea rețelei de 

școli verzi și achiziționarea de mi-
crobuze verzi, Componenta C15, în 
scopul asigurării transportului șco-
lar, către/de la unitățile de învă-
țământ preuniversitar al elevilor se 
urmărește achiziționarea de micro-
buze electrice pentru care sunt so-
licitate următoarele caracteristici: 
microbuzele electrice de 16 + 1 locuri 
vor fi propulsate de unul sau mai 
multe motoare electrice, cu alimen-
tare de la o sursă electrică, fun-
cționând în exclusivitate cu ajutorul 
curentului electric, furnizat prin acu-
mulatori. La livrare, microbuzele 
electrice vor avea omologările pen-
tru vehicule complete, acordate de 
autoritățile competente din statele 
membre ale Uniunii Europene, în ca-
tegoria M2 sau M3, clasa III sau B și 

vor fi dotate cu toate instalațiile de 
siguranța circulației. Microbuzele 
electrice vor fi echipate cu suspen-
sie mecanică sau pneumatică con-
trolată electric. Capacitatea de 
transport a pasagerilor pe scaune va 
fi de 16 locuri. Microbuzele electrice 
vor fi echipate cu sisteme de încăl-
zire, ventilație și condiționare a ae-
rului, care să asigure unitar un 
microclimat confortabil în întreg in-
teriorul acestora”, se mai arată în 
documentele publicate.  

Rămâne de văzut câte firme vor 
fi interesate de contractul de peste 
3,8 milioane de lei și care va fi com-
pania care va furniza microbuzele 
electrice pentru elevii din județul 
Iași.  

Alexandra MAISNER
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Peste 3,8 milioane de lei vor fi cheltuiți pentru 
achiziționarea microbuzelor electrice pentru 
elevi! Se caută firme pentru realizarea investiției
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Potrivit informațiilor publicate, bugetul Iașului 
este estimat la 2,808 miliarde de lei. Pentru învă-
țământ și transporturi suma alocată este de 
939.247.000 de lei, adică 188,76 milioane de euro. 
Concret, învățământul va primi 443.567.000 de lei, 
iar la capitolul transporturi este specificată suma 
de 495.680.000 de lei. Menționăm că tabelul pu-
blicat de Primăria Iaşi, privind repartizarea fon-
durilor bugetare pentru anul acesta, cuprinde 
indicatorii financiari estimați pe titluri și capitole 
bugetare, fără detalierea listelor de investiții. Mai 
mult decât atât, repartizarea bugetului poate su-
feri modificări, tabelul publicat nefiind unul final. 

Cum va fi împărțit bugetul Iașului  
în anul 2025! Proiectul se află  
în dezbatere publică și poate  
suferi modificări  
Anul acesta, municipiul Iași va avea un buget 

total de 2.808.681.000 de lei, cu 373.979.000 de lei 
mai mare față de anul 2024 și a avut o valoare de 
2.434.702.000 de lei. Începând cu data de 25 fe-
bruarie 2025, adică ziua publicării proiectului de 
hotărâre privind bugetul pentru anul acesta, per-
soanele interesate pot trimite, în termen de 15 zile 
calendaristice, propuneri, sugestii și opinii cu va-
loare de recomandare pe adresa Primăriei Iași.  

„Prezentul proiect de buget va suporta modi-
ficări, urmare a propunerilor ce vor fi făcute, cât 
și a comunicărilor pe care le vom primi de la Con-
siliul Județean Iași pentru sumele din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Iași (cota de 6% 
din impozitul de venit). Propunerile, sugestiile și 
opiniile cu valoare de recomandare pot fi remise 
Centrului de Informații pentru Cetățeni – Ghișeul 
6 – Relații cu Publicul, luni, marți, miercuri și vi-
neri, între orele 8.30-16.30, și joi, între orele 8.30-
18.30, sau pe e-mail”, se arată în documentul 
publicat de Primăria Iași.  

Suma alocată pentru dezvoltare  
va fi de peste 975 de milioane de lei 
În cadrul documentelor publicate de adminis-

trația publică locală, la secțiunea de dezvoltare 
este precizat un buget de 975,482 milioane de lei, 
cu 375,555 milioane de lei mai mare decât în anul 
2024, când a fost de 617,927 milioane de lei. În 
ceea ce privește cheltuielile de funcționare, aces-
tea sunt în cuantum de 1.152.650.000 de lei, com-
parativ cu anul 2024, când la același capitol era 
precizată suma de 1.034.239.000 de lei. Astfel, în 
anul 2025, suma este cu 118,411 milioane de lei mai 
mare față de anul trecut. Este important de știut 
faptul că această estimare va crește în forma fi-
nală a proiectului, întrucât primăria, la acest mo-
ment, nu are informații despre toate fondurile 
alocate de la nivel central. 

În principal, bugetul general al Iașului este for-
mat din bugetul local al primăriei, în sumă de 
2.128.132.000 de lei, din bugetul creditelor externe 

în valoare de 68,632 milioane de lei, bugetul cre-
ditelor interne în sumă de 105,779 milioane de lei 
și bugetul centralizat al instituțiilor publice și ac-
tivităților finanțate integral sau parțial din venitu-
rile proprii, în valoare de 617,622 milioane de lei, 
din care se scad transferurile între bugete, în 
sumă de 111.485.000 de lei. 

Cum vor fi repartizați banii  
din bugetul local pentru anul 2025  
În cadrul proiectului de buget pentru anul 

2025, suma de 443,567 milioane de lei, adică 
89,118 milioane de euro, va fi repartizată învă-
țământului. Din această valoare vor fi cheltuite 
2,680 milioane de lei pentru salariile personalului, 
suma de 55.229.000 de lei va acoperi capitolul de 
bunuri și servicii, iar 33,996 milioane de lei vor in-
clude cheltuielile pentru asistență socială. În ceea 
ce privește cheltuielile pentru proiectele cu finan-
țare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă, aferentă PNRR, este prevăzută 
suma de 123,611 milioane de lei.  

La capitolul sănătate, potrivit proiectului de 
buget, va fi atribuită suma de 45,401 milioane de 
lei. Din această sumă vor fi cheltuite 33,624 mi-
lioane de lei pentru salariile personalului, 430.000 
de lei pentru bunuri și servicii. Suma de 11.064.000 
de lei este reprezentată de „transferuri între uni-
tăți ale administrației publice”, 222.000 de lei – ac-
tive financiare – și 59.000 de lei, rambursări de 
credite.  

Pentru cultură, recreere și religie, în bugetul 
pentru anul 2025, este specificat o valoare de 
167,446 milioane de lei, din care, cheltuielile pen-
tru bunuri și servicii sunt de 65,008 milioane de 
lei, transferurile între unități ale administrației pu-
blice, în sumă de 41,111 milioane de lei. Pentru pro-
iectele cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile, 8,367 milioane de lei; pentru pro-
iecte cu finanțare din fonduri externe nerambur-
sabile, aferente cadrului financiar 2014 – 2020, o 
valoare de 3,356 milioane de lei, iar la capitolul 
„alte cheltuieli” este precizată suma de 14,700 mi-
lioane de lei.  

Pentru Asigurări și Asistență Socială 
vor fi cheltuite 194 de milioane de lei,  
iar pentru Protecția Mediului,  
143 de milioane de lei  
Potrivit informațiilor publicate de Primăria 

Iași, suma de 194,182 milioane de lei va fi distri-
buită capitolului „Asigurări și Asistență Socială”. 
Din această valoare, 74,097 milioane de lei vor fi 
cheltuiți pentru salariile personalului; 19,860 mi-
lioane, pentru bunuri și servicii. Pentru proiecte 
cu finanțare din fonduri externe, nerambursabile, 
este precizată suma de 425.000 de lei. În ceea ce 
privește Asistența Socială, sunt prevăzute chel-
tuieli în valoare de 93,444 milioane de lei, iar în 
secțiunea „alte cheltuieli” va fi distribuită o va-

loare de 3,964 milioane de lei.  
Pentru locuințe, servicii și dezvoltare publică, 

din bugetul general va fi atribuită suma de 130,045 
milioane de lei. Din această valoare, 30 de mi-
lioane vor fi folosite pentru bunuri și servicii, 
2,380 milioane, pentru proiectele cu finanțare din 
sumele reprezentând asistența financiară neram-
bursabilă aferentă PNRR. Pentru proiectele cu fi-
nanțare, din sumele aferente componentei de 
împrumut a PNRR, va fi cheltuită suma de 74,773 
milioane de lei, iar rambursările de credite sunt 
calculate la o valoare de 7,575 milioane de lei.  

În ceea ce privește Protecția Mediului, vor fi 
cheltuite, în total, 143,315 milioane de lei. Din 
această sumă, 40,006 milioane de lei sunt pentru 
bunuri și servicii; 94,963 milioane, pentru proiecte 
cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumut a PNRR; 40 de milioane – „alte transfe-
ruri” –, iar pentru rambursarea creditelor, o sumă 
de 118.000 de lei.  

Administrația publică va cheltui 
256,574 milioane de lei  
pentru combustibili și energie  
În proiectul de buget pentru anul 2025, aflat 

în dezbatere publică, Primăria Iași a menționat 
suma de 256,574 milioane de lei pentru cheltuieli 
cu combustibil și energie. Din această valoare, vor 
fi cheltuite 111,993 milioane de lei pentru bunuri și 
servicii; 10,350 milioane, pentru subvenții; 48,536 
milioane, pentru proiecte cu finanțare din fonduri 
externe nerambursabile; pe active nefinanciare, 
41,129 milioane de lei, iar pentru rambursări de 
credite, 44,025 milioane de lei.  

La capitolul transporturi, din bugetul Iașului 
vor fi cheltuite 495,680 milioane de lei. Din 
această sumă, bunurile și serviciile au o valoare 
de 55,300 milioane, subvențiile au o valoare de 
98,207 milioane de lei; proiectele cu finanțare din 
sumele reprezentând asistența financiară neram-
bursabilă aferentă PNRR – 196,956 milioane de lei. 
Pentru activele nefinanciare este specificată o 
valoare de 115,759 milioane de lei, iar pentru ram-
bursări credite, 29,457 milioane de lei.  

Precizăm că bugetul Iașului pentru anul 2025 
a fost lansat în dezbatere publică de primărie, 
marți, 25 februarie. Acesta este într-o formă sim-
plificată și poate suferi modificări.  

Alexandra MAISNER

Cum va fi împărțit bugetul Iașului în anul 2025! Unde 
distribuie primarul Mihai Chirica cei mai mulți bani
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Primăria Municipiului Iași organizează în data 
de 11 martie 2025, la sediul Direcției Exploatare 
Patrimoniu nr. 43, trei licitații publice cu strigare 
pentru închirierea de locuri de parcare.  

Șapte locuri de parcare sunt scoase la 
licitație din cartierele Cantemir, Tudor 
Vladimirescu și Podul Roș 
În data de 11 martie 2025, la sediul Direcției 

Exploatare Patrimoniu din șos. Națională, etajul 
6, Primăria Municipiului Iași organizează trei lici-
tații publice pentru închirierea de locuri de par-
care. Data-limită pentru depunerea dosarelor 
este 6 martie 2025, ora 13:00.  

Prima licitație va avea loc la ora 10:00 și va 
viza închirierea locului de parcare cu nr. 7, situat 
în parcarea de reședință denumită „Str. Decebal 
nr. 38”. La această licitație, drept de participare 
au locatarii din blocurile A17, C7, L1 și Z10.  

A doua licitație a zilei se va desfășura de la ora 
11:00 și va avea ca obiect închirierea locurilor de 
parcare cu nr. 9 și 10, situate în parcarea de reșe-
dință denumită „Str. Tăietoarei nr. 27”. Drept de 
participare la această licitație au locatarii din blo-
curile V1 și V2.  

Cea de-a treia licitație a zilei va avea loc la ora 
12:00 și va viza închirierea locurilor de parcare cu 
nr. 29, 58, 59 și 60, situate în parcarea de reșe-

dință cu numele „Șos. Națională nr. 194”. Doar ie-
șenii din blocurile C3, C2, C1, A1, B, D și C2 au drept 
de participare. 

În ceea ce privește procedura celor trei licita-
ții, aceasta va fi efectuată prin strigare, ceea ce 
înseamnă că participanții vor trebui să ofere pre-
țul cel mai mare pentru închirierea unui loc de 
parcare. 

Potențialii participanți la licitație trebuie să în-
deplinească toate cerințele și condițiile impuse 
de Primăria Iași, altfel, aceștia pot fi excluși din 
procedură.  

Dintre locurile de parcare care au fost licitate 
până acum, un ieșean plătește suma de 1.500 de 
lei pentru un loc de parcare, situat pe strada Sfân-
tul Lazăr.  

Ce documente sunt necesare pentru 
licitarea locurilor de parcare 
În primul rând, ieșenii trebuie să completeze 

cererea de înscriere la licitație, care poate fi gă-
sită pe site-ul Primăriei Iași, secțiunea INFORMA-
ȚII – Serviciul Administrare Parcări. Mai mult, 
solicitantul trebuie să prezinte dovada că locu-
iește într-unul dintre imobilele specificate în 
anunț, la mai puțin de 30 de metri de parcarea de 
reședință scoasă la licitație, să depună actul de 
proprietate sau chirie al apartamentului ori al 

spațiului unde locuiește.  
Ieșenii interesați trebuie să prezinte certifi-

catul de înmatriculare al autoturismului, dar și 
cartea de identitate a vehiculului. De asemenea, 
trebuie să fie prezentat și certificatul de atestare 
fiscală, privind achitarea obligațiilor fiscale, care 
se obține după procedura D.G.E.F.P.L. – Primăria 
Iași. 

Pentru atribuirea gratuită a locurilor de par-
care, persoanele îndreptățite vor depune cererea 
tip, care poate fi obținută de pe site-ul Primăria 
Iași, la care vor fi anexate documentele prezen-
tate în cerere.  

În vederea înscrierii la licitație, documentele 
necesare se depun în format electronic (scan), pe 
adresa de e-mail a Serviciului Administrare Par-
cări – Direcția Exploatare Patrimoniu, destinată 
exclusiv pentru a primi documentele licitațiilor, 
aceasta fiind licitatii.camera12@yahoo.com. Ie-
șenii care doresc relații suplimentare privind con-
dițiile de participare se pot obține de la Direcția 
Exploatare Patrimoniu, telefon 0232/264246 – int. 
113.  

Ieșenii interesați de locurile de parcare 
scoase la licitație de Primăria Iași, în cartierele 
Cantemir, Tudor Vladimirescu și Podul Roș, vor 
depune documentele până pe data de 6 martie 
2025.  

Paula IANUȘ

Primăria Municipiului Iași mai 
scoate la licitație șapte locuri de 
parcare în trei cartiere din oraș



EVENIMENT5 joi, 27 februarie

În luna martie 2025, locuitorii mai multor co-
mune din județul Iași vor avea ocazia să scape de de-
șeurile textile, voluminoase și periculoase printr-o 
campanie desfășurată de operatorul de salubritate 
ieșean.  

Campania de colectare a deșeurilor  
se desfășoară pe parcursul lunii martie 
Campania de colectare a deșeurilor textile, pe-

riculoase și voluminoase continuă la Iași. Programul 
campaniei include mai multe localități din județul 
Iași, iar colectarea se va face în zilele stabilite de au-
torități. Scopul acestei acțiuni este de a oferi o so-
luție mai eficientă pentru eliminarea responsabilă a 
unor categorii de deșeuri care, dacă nu sunt colec-
tate corespunzător, pot afecta mediul și chiar sănă-
tatea populației.  

În data de 1 martie, operatorii de salubritate vor 
ajunge în comuna Bivolari și în comuna Valea Lupu-
lui, iar pe 5 martie vor colecta deșeurile din comuna 
Aroneanu. Pe 6 martie, acțiunea se va desfășura la 
primăria comunei Holboca, iar pe 7 martie echipele 
vor ajunge în comuna Ciurea.  

Locuitorii din comuna Rediu vor putea preda de-
șeurile pe 10 martie, iar pe 12 martie va fi rândul co-
munei Țuțora. Pe 13 martie, punctele de colectare 
vor fi amplasate la primăria comunei Țuțora, dar și 
în comunele Răducăneni și Golăiești. În data de 14 

martie, acțiunea se va desfășura în localitatea Leț-
cani, iar între 24 și 28 martie, cetățenii din comuna 
Miroslava vor avea ocazia să scape de aceste tipuri 
de deșeuri.  

Ultima zi a campaniei va fi 31 martie, când colec-
tarea se va face în Iași și Popricani.  

Societatea de salubritate ieșeană organizează 
anual campanii de predare a deșeurilor. Astfel, în 
prima lună a anului 2025, au fost preluați brazii de 
lângă containerele de la punctele gospodărești.  

Ce pot preda ieșenii  
către operatorul de salubritate  
Pentru a facilita colectarea, au fost stabilite re-

guli clare privind categoriile de deșeuri care pot fi 
predate. Astfel, cetățenii vor putea aduce haine 
vechi, încălțăminte, genți, perdele, lenjerii de pat, 
plăpumi, carpete, pături, saci de dormit, jucării tex-
tile sau plușate și sacoșe din bumbac. 

Mai mult, se vor colecta deșeuri voluminoase 
precum mobilier uzat, saltele, covoare și uși. O aten-
ție deosebită trebuie să fie acordată deșeurilor pe-
riculoase, cum ar fi ambalaje de produse de 
igienizare, vopseluri pe bază de ulei, spray-uri, cer-
neluri, adezivi, rășini, detergenți periculoși, dar și an-
velope. Pentru ca procesul de colectare să fie cât 
mai eficient, locuitorii trebuie să depună deșeurile 
în locurile special desemnate. Deșeurile textile vor 

putea fi aduse la punctele de pre-colectare stabilite 
de fiecare Unitate Administrativ-Teritorială (UAT), în 
timp ce deșeurile vor trebui lăsate fie în punctele de 
pre-colectare pentru deșeurile menajere de la blo-
curi, fie în fața porții, pentru cei care locuiesc la 
case. În ceea ce privește deșeurile periculoase, 
acestea se vor depune exclusiv în punctele de co-
lectare desemnate.  

În fiecare zi, muncitorii de la Salubris colectează 
câte 2 tone de gunoi de la coșurile stradale, în fie-
care zi.  Prin participarea la această campanie de 
colectare a deșeurilor, fiecare cetățean contribuie 
la reducerea poluării și la menținerea unui mediu 
mai curat și mai sănătos. Autoritățile locale în-
deamnă toți locuitorii să profite de această oportu-
nitate și să se asigure că predau deșeurile conform 
regulilor stabilite.  

Paula IANUȘ

Campania de colectare a deșeurilor textile, voluminoase și periculoase 
continuă la Iași. Iată care este graficul preluării gunoaielor
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O bătrână din Tătărași a 
făcut un protest neobișnuit 
în fața casei sale, 
împotriva conducerii țării 

 
Fiind revoltată de situația poli-

tică din țară, Rodica Buruiană și-a 
luat mai multe stegulețe cu tricolorul 
României și a afișat mai multe me-
saje pe gardul gospodăriei sale. Fe-
meia de 74 de ani s-a săturat de 
conducerea actuală a statului și vrea 
un președinte diferit. 

O bătrână din Tătărași 
protestează într-un  
mod neobișnuit 
Rodica Buruiană consideră că 

România a ajuns într-o situație difi-
cilă, iar lucrurile sunt mai rele decât 
în trecut. Acum, vrea ca să se rein-
troducă serviciul militar pentru băr-

bați și ca la conducerea țării să fie 
un român patriot. Totuși, ea nu a răs-
puns clar cine ar putea fi acest lider. 
Recent, la Iași, au fost și alte pro-
teste. 

„De o lună ies zilnic, așa, în fața 
curții mele, în stradă, ca să protestez 
împotriva celor care au pus stăpâ-
nire pe țara noastră. M-am săturat 
de ce se întâmplă, vreau un condu-
cător român, patriot, care să facă lu-
cruri bune pentru viitorul nostru. Nu 
contează cine este, doar să fie un 
român adevărat, să asculte de păre-
rea cetățenilor. Învățământul a fost 
distrus, istoria, dărâmată. Vor să 
ducă tineretul în război, noi vrem 
pace, nu avem ce căuta într-un răz-
boi care nu este al nostru. Nu este o 
idee rea ca un bărbat să facă ar-
mata, pentru că îl mobilizează, nu îl 
face fetiță. Am avut foarte multe 
aprecieri pentru ce fac eu, am văzut 

și pe Facebook. Lupt pentru o cauză 
bună, nu îmi este frică de ei. Am 
făcut și afișe pe care le-am pus pe 
gard, unii mi le-au rupt, dar eu nu voi 
renunța, trebuie să fim auziți odată 
și odată. Cei care sunt acum la pu-
tere să ia labele de pe România și să 
lase pe cineva care iubește această 
țară”, a precizat Rodica Buruiană.  

Vrea să își  
vadă fiul întors în țară 
Rodica Buruiană regretă foarte 

mult că fiul ei este plecat din țară și 
nu se poarte întoarce acasă din 
cauza situației politice. În prezent, 
ea locuiește alături de fratele ei bol-
nav, la casa din Tătărași. Speră că, 
într-o zi, lucrurile se vor rezolva și că 
își va vedea din nou băiatul. Mai mulți 
susținători ai lui Călin Georgescu au 
cerut reluarea turului 2 la un protest 

din Piața Unirii. 
„Eu locuiesc cu fratele meu, care 

este bolnav. Am fost infirmieră la 
Spitalul de Boli Infecțioase mulți ani, 
după care am ieșit la pensie. Am un 
băiat în Londra, care lucrează la un 
service auto, câștigă foarte bine 
acolo, doar că mi-aș dori tare să îl 
văd reîntors acasă. Și el vrea asta, 
doar că nu are cum, la ce se întâm-
plă în România. L-am crescut sin-
gură, deoarece tatăl său a plecat 
când el era mic, așa a fost viața, însă 
m-am descurcat cum am putut. În 
ziua de azi, e mai greu. Nu vedeți ce 
se întâmplă cu românii? Am ajuns o 
bătaie de joc, deși avem atâtea bo-
gății”, a mai spus femeia.  

Protestul neobișnuit al bătrânei 
din Tătărași a atras atenția localni-
cilor din zonă. 

Petronel ȘTEFAN

Protest neobișnuit în Tătărași! O fostă 
asistentă de la Infecțioase își strigă 
nemulțumirea în fața casei, cu drapelul în 
mână. Există o dilemă: nu știe contra cui este
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Hoții care au furat seiful burdușit cu bani din 
casa afaceriștilor din orașul Hârlău, din județul 
Iași, au primit condamnări la închisoare cu exe-
cutare și au de plătit despăgubiri uriașe.  

Ionuț Ciprian Catargiu, poreclit „Pik”, și Adrian 
Chihaia sunt cei care au comis un jaf ca în filme, 
la jumătatea lunii ianuarie a anului 2024, din casa 
familiei Mocanu, afaceriști ieșeni. În joc au intrat 
și Andreea Surdu, Maria Catargiu și Ioan Catargiu. 
Însă, doar Pik și Adrian Chihaia au fost condam-
nați, iar restul, achitați.  

Condamnări la închisoare cu executare 
și despăgubiri uriașe în cazul furtului 
seifului burdușit cu bani  
din casa unor afaceriști din Iași 
Ieri, 26 februarie 2025, Ionut Ciprian Catargiu, 

zis Pik, a fost condamnat la pedeapsa de 6 ani de 
închisoare, iar Adrian Chihaia, recidivist pentru 
săvârșirea infracțiunii de omor, la o pedeapsă fi-
nală de 3 ani și 750 de zile, fiindcă avea un rest de 
pedeapsă de executat. Ba mai mult, aceștia au de 
plătit părților vătămate suma de 125.000 de lei, re-
prezentând daune materiale, și suma de 3.000 de 
lei, pentru cheltuielile judiciare. Tot ei sunt obli-
gați să plătească și statului suma de 90.827,50 lei 
(n.r. – în jur de 18.000 de euro). S-a dispus și con-
fiscarea autoturismului marca BMW XDRIVE20D, 
care aparținea Andreei Surdu, deoarece a fost fo-

losit la săvârșirea infracțiunii de furt calificat. În 
data de 16 februarie 2024 au fost ridicate mai 
multe sume de bani de la vinovați, 209.000 lei și 
49.460 euro, și câteva bunuri, precum două auto-
turisme, trei drone, 2 DVR-uri și 9 telefoane mo-
bile, prejudiciul fiind recuperat atunci în totalitate. 
Din toate acestea, s-a menținut măsura seches-
trului asupra sumei de 80.300 de lei, a autoturis-
mului roșu, marca BMW Z4, și asupra celor trei 
drone în valoare de 25.000 de lei, toate fiind ridi-
cate de la Pik.  

Trei persoane au fost achitate 
Andreea Surdu, Maria și Ioan Catargiu au fost 

achitați. La acest moment, decizia nu este defi-
nitivă, putând fi contestată în termen de 10 zile. 
Dar, de la rămânerea definitivă a soluției, Ioan Ca-
targiu și Maria vor primi înapoi suma de 26.860 de 
euro și suma de 81.300 de lei, pentru că au dovedit 
ca nu sunt proveniți din jaful comis. Deși Andreea 
Surdu s-a ales fără mașină, va primi înapoi și 
această sumă de 3.300 de lei.  

,,Încetează procesul penal având ca obiect 
săvârșirea infracțiunii de «tăinuire», faptă prev. 
de art. 270, alin. 1, Cod penal, de către inculpatul 
C.I., întrucât există o cauză de nepedepsire. II. În-
cetează procesul penal având ca obiect săvârși-
rea infracțiunii de «tăinuire», faptă prev. de art. 
270, alin. 1, Cod penal, de către inculpata C.M., în-
trucât există o cauză de nepedepsire. III. Înce-

tează procesul penal având ca obiect săvârșirea 
infracțiunii de «favorizarea făptuitorului», de 
către inculpata S. A., întrucât există o cauză de 
nepedepsire”, se arată în hotărârea din data de 26 
februarie 2025.  

Acțiune ca în filme a hoților.  
Cum s-a întâmplat totul  
Pik a discutat cu un prieten de-al său, pe 

nume Adrian Chihaia, iar împreună cu acesta a 
pus planul jafului pe hârtie. Ambii au mers în zona 
locuinței familiei Mocanu, au distrus camerele de 
supraveghere care băteau spre aceasta, iar mai 
apoi, folosindu-se de un autoturism marca Volvo, 
au reușit să fure seiful. Aceștia au pătruns în im-
obil, forțând geamul de la bucătărie. Au luat seiful, 
l-au băgat în autoturism și duși au fost. Din acel 
moment, lucrurile aveau să se complice. Cei doi 
hoți au mers cu seiful acasă la părinții lui Pik, la 
Ioan și Maria Catargiu. Ulterior, Pik s-a urcat la vo-
lanul autoturismului pe care l-a folosit la jaf și a 
mers până într-un sat alăturat, unde s-a întâlnit 
cu iubita sa. 

Iată că, după un an, hoții care au furat seiful 
burdușit cu bani din casa afaceriștilor din Iași au 
primit condamnări la închisoare cu executare. 
Trei persoane au fost achitate, deoarece s-a con-
statat că nu au fost implicate în acest jaf ca în 
filme. 

Cosmina PUIU

Șoc! Condamnări la închisoare cu executare și 
despăgubiri uriașe în cazul furtului seifului 
burdușit cu bani din casa unor afaceriști din 
Iași. Pik, un „pic” la pușcărie și nu singur
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Dezbaterea organizată la Iași, pe tema noilor 
planuri-cadru pentru liceu, a adus în prim-plan 
preocupările profesorilor legate de viitorul edu-
cației. În timp ce unii consideră că schimbările 
propuse reprezintă o oportunitate de moderni-
zare, alții se tem că acestea ar putea duce la o di-
minuare a calității actului educațional. 

Părerile profesorilor din Iași, după 
dezbaterea privind noile planuri-cadru 
cu ministrul Educației, Daniel David 
Adina Romanescu, directorul Liceului Teoretic 

de Informatică „Grigore Moisil” din Iași, consideră 
că noile planuri-cadru pot marca un moment de 
transformare reală a educației, însă avertizează 
că schimbarea trebuie să fie „de fond, nu de 
formă”. Ea subliniază importanța unei abordări in-
tegrate, care să țină cont de cerințele pieței mun-
cii, de nevoile elevilor și de sprijinul necesar 
profesorilor. 

„Avem nevoie de o privire de ansamblu și să 
știm exact unde dorim să ajungem. Profesorii au 
nevoie de sprijin, ei resimt lipsa programelor de 
dezvoltare personală și profesională adecvate ne-
voilor fiecăruia. Nu discutăm aproape deloc de in-
teligența artificală în educație și ocolim, de cele 
mai multe ori, educația STEM. Schimbarea unei 
paradigme în educație trebuie realizată integrat, 
în multe domenii simultan. Flexibilitatea curricu-
lară trebuie însoțită de noi abordări a lecțiilor în 
sala de clasă. Să vorbim mai mult despre învățare 
și mai puțin despre predare, acesta ar putea fi un 

bun început, să avem impact în sala de clasă, să 
fim mai empatici pentru elevii noștri, să dezvol-
tăm împreună cu aceștia o învățare vizibilă și să 
susținem fiecare elev”, a declarat Adina Roma-
nescu, directorul Liceului Teoretic de Informatică 
„Grigore Moisil” din Iași. 

Un alt punct esențial pe care l-a evidențiat 
este importanța menținerii excelenței în educația 
STEM. „Este o reală nevoie în comunitatea IT ie-
șeană, precum și în învățământul universitar in-
formatic, păstrarea profilului 
matematică-informatică, intensiv-matematică, 
cu lucru pe grupe la Liceul Teoretic de Informatică 
«Grigore Moisil» Iași. Transmitem mesajul nostru 
profund pentru susținerea excelenței și perfor-
manței în informatică, prin menționarea în pro-
gramele corespunzătoare noilor planuri-cadru 
pentru disciplina informatică a lucrului pe grupe 
în toate liceele informatice, care sunt peste tot în 
țară promotor ale noilor tehnologii, a educației di-
gitale, ale competențelor de programare aprofun-
date”, a concluzionat Adina Romanescu, 
directorul Liceului Teoretic de Informatică „Gri-
gore Moisil” din Iași. 

În schimb, Laviniu Lăcustă, președintele 
USLIP Iași, a criticat structura propusă pentru 
noile planuri-cadru, considerând că acestea duc 
la o slăbire a disciplinelor fundamentale. 

„Părerea mea este că propunerile acestea de 
planuri-cadru trebuie revizuite fundamental. După 
ce vor face aceste corecturi, trebuie să vină cu o 
nouă dezbatere, dar, ca o concluzie, după o ana-
liză de aproximativ două săptămâni, eu cred că 

vorbim de o abordare fundamental greșită, mai 
ales în ceea ce privește filiera tehnologică, dar nu 
doar în ceea ce privește filiera tehnologică. Mă 
refer la faptul că este diluată puternic compo-
nenta disciplinelor fundamentale, chiar dacă în 
aparență au acceptat să revină în ceea ce privește 
Istoria Românilor, Geografia României, chiar și La-
tina. Eu cred că aici trebuie făcută o analiză mult 
mai aprofundată, pentru că, cred, că și celelalte 
discipline fundamentale își au locul și sensul lor 
în planul-cadru”, a avertizat Laviniu Lăcustă, pre-
ședintele USLIP Iași. 

El a atras atenția și asupra impactului rețele-
lor sociale asupra educației, menționând că, în 
lipsa unei educații solide, tinerii sunt tot mai in-
fluențați de surse nevalidate de informație. 

„S-a făcut referire la partea de analfabetism 
funcțional. Partea de analfabetism funcțional pe 
care eu am și contestat-o de altfel, nu neapărat 
că contest în totalitate fenomenul, dar nu cred că 
este atât de generalizat cum l-a descris domnul 
ministru. Dar această zonă a analfabetismului 
funcțional are legătură, în opinia mea, exact cu di-
luarea conținutului disciplinelor fundamentale de 
până acum, adică cea de 20 de ani, ori, ca să vii 
cu soluția că diluăm și mai mult acest conținut 
științific, fără să știm ce punem în loc, pentru că, 
pe fond, nu pui nimic de substanță în locul acestor 
discipline, nu vom face decât să accelerăm acest 
proces al analfabetismului funcțional, dar, mai 
grav, vom face loc unor curente obscure, care se 
manifestă, de altfel, prin comportamentul nu doar 
al tinerilor, aș spune și al celor de vârste medii, 

Profesorii, între speranță și scepticism, după 
dezbaterea de la Iași privind noile planuri-cadru, cu 
ministrul Educației, Daniel David: „Vrem ca elevul să 
poată să își aleagă ușor drumul universitar”
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pentru că, din păcate, școala are o concurență 
foarte puternică în rețelele sociale, mă refer aici 
la Tik Tok și Facebook, ori, pe aceste rețele, de 
dragul libertății, apar tot felul de teorii, care nu au 
nicio legătură cu știința”, a declarat Laviniu Lă-
custă, Președinte USLIP Iași. 

Asigurări privind flexibilitatea și 
consultarea continuă 
Pe de altă parte, Anca Dimitriu, directorul Li-

ceului Teoretic „Dimitrie Cantemir” din Iași, a su-
bliniat că profesorii au primit garanții că 
propunerile lor vor fi analizate și că planurile-
cadru vor suferi modificări în urma dezbaterilor. 

„Noi am primit garanții că aceste dezbateri vor 
avea ecou și acolo unde au fost propuneri perti-
nente și bine argumentate, sigur că vor apărea și 
schimbările care decurg de aici în noile planuri-
cadru de învățământ. Au fost foarte multe idei și 
păreri, unele dintre ele au fost chiar constructive, 
o serie de lucruri s-au cristalizat și o parte din 
propunerile noastre, nu numai ale cadrelor didac-
tice de la Iași, ci și din alte centre unde au avut loc 
alte dezbateri, au început să se cristalizeze și, 
sigur, aceste planuri-cadru nu vor rămâne așa 
cum au fost puse în dezbatere, ci vor suporta 
amendamente pe anumite domenii de interes. Îmi 
este greu să spun că dezbaterea a avut un carac-
ter exhaustiv. Sigur că mai sunt subiecte care pot 
fi discutate, mai este o dezbatere națională, on-
line, pe data de 6 martie. Au fost trimise pe adtesa 
de comunicare toate sintezele care s-au făcut la 
toate disciplinele, și Inspectoratul Școlar a trimis 
o sinteză a punctelor de vedere, deci, ce nu s-a 
spus în sală cred că se regăsește pe hârtie. Se vor 
regăsi pe e-mail. Ministerul a dat asigurări prin re-
prezentantul pe care l-a avut la Iași, pe domnul 
Bodgdan Cristescu, ne-au dat niște asigurări 
foarte clare, că se vor analiza toate propunerile, 
fie că au fost spuse sau scrise”, a declarat Anca 
Dimitriu, directorul Liceului Teoretic „Dimitrie 
Cantemir” din Iași. 

Ea a menționat și provocările implementării 
acestor schimbări, printre care infrastructura de-
ficitară și lipsa resurselor financiare necesare 
pentru formarea profesorilor. 

„Spuneți că timpul este generos cu noi, că 
până în anul 2026 vom reuși, dați-mi voie să cred 
că acesta este un timp pe care trebuie să îl folo-
sim la maximum, dacă vrem să avem rezultate 
bune. Nu mi se pare deloc generos, în condițiile în 
care nu avem nici curriculum bine stabilit la mo-
mentul acesta, nici manuale, nici programe”, a 
avertizat Anca Dimitriu, director al Liceului Teo-
retic „Dimitrie Cantemir” din Iași. 

Punctul de vedere al elevilor a fost exprimat 
de Theodor Giurcanu, președintele Consiliului Ju-
dețean al Elevilor Iași. Acesta a susținut reduce-
rea trunchiului comun și introducerea unor 
opționale relevante, precum Educația pentru să-
nătate și Educația media. 

„Noi credem că planurile-cadru au integrat 
majoritatea dorințelor elevilor. Noi susținem ca 
trunchiul comun să fie puțin mai mic. După stu-
diile preuniversitare, noi vrem ca elevul să poată 

să își aleagă ușor drumul universitar, să știe care 
sunt competențele lui, aptitudinile lui, să îi fie ușor 
să își aleagă specializarea. Ne dorim introducerea 
Educației pentru sănătate și a Educației media în 
oferta națională pentru CDEOȘ, astfel încât toate 
unitățile de învățământ să fie obligate să le ofere 
elevilor aceste domenii, pentru că sunt funda-
mentale pentru dezvoltarea unei tinere generații 
conștiente și responsabile. Mai departe, ne dorim 
ca Istoria Holocaustului și Istoria Comunismului 
să fie incluse la fel ca și Educația Plastică și Edu-
cația Muzicală, sub forma săptămânii pare și im-
pare. Mai departe, sincronizarea programei 
școlare de Bacalaureat cu planurile-cadru, astfel 
încât să permită o tranziție logică și coerentă 
pentru elevi, având în vedere eliminarea unui anu-
mit număr de ore din trunchiul comun. De aseme-
nea, introducerea unor opționale speciale pentru 
materiile de Bacalaureat, iar pentru ca planurile-
cadru să aducă beneficii reale elevilor, ne dorim 
să se creeze un centru național de resurse pentru 
sprijinirea unităților de învățământ și să se stabi-
lească parteneriate educaționale între inspecto-
ratele școlare, unitățile de învățământ și 
organizații, asociații specializate în educație, care 
pot preda noi materii de CDEOȘ, precum Educație 
pentru sănătate, Educație media, Educație civică 
și așa mai departe. De asemenea, este imperativă 
consultarea elevilor școlii în momentul întocmirii 
ofertei școlare pentru ca oferta respectivă să răs-
pundă cerințelor școlii. Totodată, un drept pe care 
elevii și-l doresc, planurile individualizate de învă-
țare. Măcar un singur plan individualizat de învă-
țare per elev este necesar ca să putem să 
asigurăm autenticitatea elevului. Și, totodată, 
centrul acesta național de resurse să asigure ma-
teriale-suport, să asigure formarea profesorilor”, 
a declarat Theodor Giurcanu, elev la Colegiul Na-
țional „Costache Negruzzi” Iași și președinte al 
Consiliului Județean al Elevilor Iași. 

Dezbatere amplă despre viitorul 
învățământului liceal  
La Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

a avut loc una dintre cele mai importante dezba-
teri publice privind viitorul învățământului liceal. 
Evenimentul, organizat de Inspectoratul Școlar 
Județean Iași, a reunit profesori, elevi, părinți și 
reprezentanți ai autorităților locale, care au ana-
lizat noile planuri-cadru propuse pentru liceu. 

Printre cei care au luat cuvântul s-au numărat 
Camelia Gavrilă, directorul Colegiului Național 
„Costache Negruzzi” Iași, Anca Dimitriu, directorul 
Liceului Teoretic „Dimitrie Cantemir” Iași, Iuliana 
Țugui, inspector școlar pentru discipline tehnice 
la ISJ Iași, Dan Florin Partene, directorul Colegiu-
lui Național de Artă „Octav Băncilă” Iași, Aurelian 
Bălăiță, rectorul Universității Naționale de Arte 
„George Enescu” Iași, precum și alți profesori, in-
spectori și lideri ai sindicatelor din educație. Dez-
baterea a fost marcată de intervenții consistente, 
punând în balanță avantajele și provocările pe 
care noile planuri-cadru le-ar putea aduce pentru 
elevi și profesori. Ministrul Educației, Daniel David, 
a subliniat importanța revizuirii planurilor-cadru 

în contextul reformei începute la nivelul gimna-
ziului și al modificărilor prevăzute de noua Lege a 
Educației. Acesta a atras atenția asupra necesi-
tății unui sistem mai eficient, care să reducă su-
praîncărcarea elevilor și să combată fenomenul 
analfabetismului funcțional. 

„Mulțumesc pentru efortul pe care i ̂l faceți să 
participați la dezbaterea planurilor-cadru! Sunt 
niște motivații extraordinar de importante pentru 
care, cu toții, trebuie să facem eforturi, să regân-
dim planurile-cadru. Unu, odată ce am făcut re-
forma planurilor cadru în zona gimnaziului, în mod 
normal, ar fi trebuit să asigurăm aceeași reformă 
în 2021, suntem deja în urmă cu mulți ani. Doi, 
vrem, nu vrem, trebuie să recunoaștem că noua 
lege a educației ne obligă să gândim și planurile-
cadru în relație cu noua variantă de Bacalaureat, 
pe care o s-o avem conform acestei legi. Trei, ne 
uităm la numărul de ore, la numărul de discipline, 
iar cu orice comparăm, este o încărcătură foarte 
mare pentru copii. Ăsta este adevărul, ăsta este, 
pentru mine, un argument moral, psihologic. Dar 
pot fi de acord că toate cele trei criterii le-am mai 
fi putut amâna, dar este un al patrulea argument, 
și anume, mă uit că intră în zona liceului copii cu 
un nivel intelectual de creativitate și inteligență 
comparabil cu ce vedem în spațiile vestice și îi 
scoatem sau pe prea mulți îi scoatem, după edu-
cație, într-o formă și cu un profil care nu ar trebui 
să ne placă. Adevărul este că nivelul de analfabe-
tism funcțional în diverse domenii, competențele 
pe care le vedem în cazul adulților care au termi-
nat zona de liceu, arată foarte, foarte rău. Modul 
în care se exprimă competențele adulților în 
România și modul în care vedem analfabetismul 
funcțional este de netolerat pentru o țară. Iar 
acest motiv m-a determinat să încep această 
dezbatere, pentru că un ministru trebuie să fie 
responsabil pentru modul în care se face educația 
într-o țară. A doua idee importantă, la care vă rog 
să meditați, este că eu am fost foarte atent și am 
formulat lucrurile destul de clar. Am spus că dis-
cutăm despre proiecte de planuri-cadru, am spus 
că modelele pe care le avem pentru diverse dis-
cipline nu mai pot funcționa. De 20 de ani folosim 
astfel de modele în diverse discipline, iar zona de 
analfabetism funcțional, pseudocunoaștere, 
pseudoreligie, zona respectivă este de neaccep-
tat pentru o țară modernă”, a declarat ministrul 
Educației, Daniel David.  

Dezbaterea de la Iași, privind noile planuri-
cadru, a evidențiat puncte de vedere variate, dar 
și preocupări comune: nevoia unui curriculum 
echilibrat, care să ofere atât flexibilitate, cât și un 
trunchi comun solid, importanța infrastructurii și 
a pregătirii profesorilor pentru implementarea 
noilor planuri-cadru și necesitatea de a lua în cal-
cul feedbackul elevilor. Reforma propusă de Mi-
nisterul Educației se află, încă, în faza de discuție, 
iar astfel de dezbateri vor continua să aducă ar-
gumente în favoarea ajustărilor necesare înainte 
de implementare. 

Iulia MARIA
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Biserica „Învierea Domnului”, situată în cartie-
rul Dacia, va fi, odată finalizată, unică în Iași. Lă-
cașul de cult este dotat cu uși antiglonț, respectă 
toate normele de securitate la incendiu, iar cata-
peteasma sa este sculptată în marmură. Ștefan 
Chiruță, parohul, a pierdut socoteala investițiilor, 
deoarece, în primii ani de construcție, demisolul 
lăcașului de cult a fost afectat de pânza freatică.  

Biserica „Învierea Domnului” din Dacia 
va fi unică în Iași: „O să vedeți cât  
de frumoasă este realizată pardoseala” 
Lucrările la Biserica „Învierea Domnului” din 

Dacia au debutat în anul 1993. Deși la exterior lu-
crările sunt aproape finalizate, în interior se lu-
crează la catapeteasmă, care va fi sculptată în 
marmură. În prezent, slujbele se oficiază într-o 
capelă aflată în curtea bisericii. 

„Nu știm când o să fie finalizată. Contează 
foarte mult viteza cu care lucrează sculptorul. Ca-
tapeteasma se lucrează în marmură și o să fie 
sculptată. Avem și sculptura în lemn, și cea în 
marmură. Sculptorului în marmură nu am ce-i 
zice, deoarece este un singur meseriaș, iar iarna 
lucrează greu, pentru că, dacă scapă un pic dalta 
mai tare, marmura s-a crăpat. Sculptorii în lemn 
s-au angajat la mai multe lucrări, și de vreo doi ani 
trebuia să fie gata sculptura. O să vedeți cât de 
frumoasă este realizată pardoseala, e cu modele 

de granit, sunt făcute milimetric, dascălul nostru 
se ocupă de asta, se pricepe la probleme de teh-
nică și a ținut băieții din scurt. Dacă comparați 
realizarea pardoselii de la noi cu cea de la Muzeul 
Mitropoliei, veți vedea diferență de execuție. Cine, 
Dumnezeu, mai știe câți bani am investit până 
acum? Atât timp cât atunci când am început nu 
erau metode tehnice de izolare, și după doi ani am 
lucrat din nou subsolul, pentru că s-a infiltrat apa. 
Este o apă agresivă în zonă și a spart toată par-
doseala, s-au dat peste cap toate lucrările. A tre-
buit să săpăm în jurul bisericii. Soluția a fost să 
facem un dren, în jurul bisericii, cu un puț colec-
tor, dar când am început să săpăm, a început să 
se surpe, deoarece este bahnă acolo. Am chemat 
noaptea utilaje, de am pus la loc pământul”, a de-
clarat parohul Ștefan Chiruță.  

Lăcașul de cult  
este prevăzut cu uși antiglonț  
Reporterii BZI au dorit să observe care este 

stadiul lucrărilor de la Biserica „Învierea Domnu-
lui”, situată în cartierul Dacia, iar deoarece preotul 
Ștefan Chiruță lipsea din localitate, fiul acestuia 
le-a explicat cum va arăta lăcașul de cult la fina-
lizare. Lăcașul de cult va fi unul modern, cu uși an-
tiglonț, pardoseală din granit și catapeteasmă 
sculptată în marmură.  

„Este cea mai luminoasă biserică din Iași, res-
pectă întru totul arhitectura bisericească orto-

doxă. Suntem în proces de obținere a autorizației 
de securitate la incendiu de la ISU, cred că o să 
fie printre puținele biserici din Iași care o să res-
pecte normele ISU. A fost încă de la început pre-
văzută cu uși laterale. Ușile sunt antiglonț. 
Catapeteasma este sculptată în marmură, este 
extrem de dificil de lucrat în marmură, se scul-
ptează cu dalta, există și mașini cu care s-ar 
putea sculpta coloanele de marmură, dar ne-ar 
costa mai mult. Avem cumpărate 50 de coloane 
de marmură, fix numărul de care avem nevoie, 
astfel că, dacă una crapă, nu avem cu ce să înlo-
cuim. Toate icoanele de pe catapeteasmă sunt 
îmbrăcate în foiță de aur. Nu vor fi prevăzute 
strane în toată biserica, așa cum se practică în 
mod tradițional, ci o să punem niște bănci. Sub-
solul bisericii este compartimentat, acolo o să 
funcționeze biblioteca, poate o să mai aibă loc bo-
tezuri în timpul iernii, deoarece biserica, fiind spa-
țioasă, este mai ușor de realizat un botez într-un 
spațiu mai mic. Nu știm cât va mai dura până ce 
o să fie finalizate lucrările, ele sunt începute de 
30 de ani. Nu aș putea să vă spun despre costuri. 
Inițial, proiectul prevedea ca biserica să fie mai 
mare, dar suprafața s-a restrâns”, a declarat An-
drei Chiruță, fiul preotului paroh.  

Nu doar Biserica „Învierea Domnului” din Dacia 
este în construcție, ci lucrări importante s-au 
efectuat și la Parohia „Sfinții Teodori” din Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

În Iași se construiește o biserică unică! Lăcașul de cult este 
dotat cu uși antiglonț, iar catapeteasma este sculptată în 
marmură! Preotul paroh a pierdut socoteala investițiilor: 
„Dumnezeu mai știe câți bani am investit până acum”
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Un bărbat din Iași a avut un tupeu 
golănesc în trafic, după ce  
a provocat un șofer de TIR 

 
Incidentul a început pe bulevardul Virgil Săh-

leanu, luni, 24 februarie 2024, la ora 05:30. Un băr-
bat într-o mașină Mitsubishi a depășit la trecerea 
la nivel cu calea ferată un TIR, iar după i-a arătat 
semne obscene șoferului.  

Bărbatul din Iași  
a trecut pe roșu la semafor 
Gabriel Căciulă era la volanul TIR-ului și se în-

drepta spre oraș. Deși avea prioritate, deodată a 
observat cum o mașină îi taie calea. Șoferul din 
mașina Mitsubishi a scos, după, mâna pe geam și 
i-a arătat degetul mijlociu, însă totul a fost înre-
gistrat. În urmă cu câteva săptămâni, un șofer a 
fost surprins de camere când a întors neregula-
mentar și a făcut accident. „Eu am descărcat la 
Tomești, înainte de calea ferată de la intrarea din 

oraș, iar acolo, eu am redus, pentru că aveam ma-
șina în față. Imediat ce am trecut de calea ferată, 
am accelerat să ia mașina demarajul înapoi, iar 
șoferul respectiv m-a depășit pe partea dreaptă. 
Eu aveam tot dreptul să accelerez, banda mea era 
liberă, a sa, ocupată, trebuia să aștepte. Probabil 
s-a enervat, a scos mâna pe geam și mi-a arătat 
degetul mijlociu, un gest urât din partea lui, având 
în vedere că nu eu am greșit. Pe filmare nu este 
data și ora corectă, totul a fost luni dimineață, la 
ora 05:30”, povestește Gabriel Căciulă.  

Câteva sute de metri mai departe, la intersec-
ția din Baza 3, același șofer a fost surprins de ca-
meră când a trecut pe culoarea roșie la semafor. 
Bărbatul riscă acum să rămână fără permis, dacă 
polițiștii rutieri se vor sesiza în acest caz. 

„Culmea, la o trecere de pietoni de pe bulevar-
dul Virgil Săhleanu, el nu a mai oprit, s-a furișat 
printre pietoni și s-a dus în față. Eu voiam să 
opresc, să vorbesc frumos cu el, să îmi explice de 
ce a reacționat așa, dar a fugit. Când a ajuns în 

Baza 3 la semafor, era roșu, dar când m-a văzut, 
că mă apropii de el, a trecut pe roșu, probabil s-a 
speriat. Eu nu voiam să îi fac nimic, doar să îl în-
treb cu ce l-am deranjat, nu sunt un om agresiv”, 
a mai precizat bărbatul. 

Zilnic are probleme în trafic 
Gabriel Căciulă a precizat că șoferii de TIR în-

tâmpină, zilnic, probleme în trafic, din cauza ce-
lorlalți șoferi. Mulți conducători auto profită de 
faptul că sunt cu mașinile normale și taie calea 
TIR-urilor. Câțiva tineri din Iași s-au filmat în timp 
ce mergeau pe contrasens la Podu Iloaiei. 

„Zilnic, întâlnim astfel de oameni în trafic, eu 
fac curse Iași-București. Ei cred că, dacă suntem 
cu TIR-ul, trebuie să îi lăsăm pe ei să treacă. Am 
multe momente filmate, trebuie doar să le scot de 
pe camera de bord”, a încheiat Gabriel Căciulă.  

Deși a avut tupeu în fața șoferului de TIR, băr-
batul din Iași riscă acum să rămână fără permis. 

Petronel ȘTEFAN

Tupeu incredibil pentru un bărbat din Iași! 
Deși a trecut pe roșu la semafor, a vrut să îi 
dea o lecție unui șofer de TIR: „A scos mâna 
pe geam și mi-a arătat degetul mijlociu”
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Andra, o tânără de 18 ani 
din Iași, a provocat 
accidentul rutier din 
Păcurari din noaptea de 
marți spre miercuri. În 
urma impactului, un bărbat 
de 19 ani a ajuns la spital. 
Polițiștii au deschis un 
dosar penal și fac acum 
cercetări pentru a stabili 
cum s-a petrecut totul 

 
Andra și Denis, doi tineri de 18 și 

19 ani, și-au dat „întâlnire” în inter-
secția de la Moara de Foc, în noaptea 
de marți spre miercuri. Fiecare din-
tre ei conducea câte un BMW, iar în 
jurul orei 01:00, cele două autotu-
risme aveau să se ciocnească vio-
lent. Andra, șoferița de 18 ani, are 
permis de doar câteva luni. Lipsa de 

experiență se pare că a făcut-o să 
nu dea prioritate tânărului de 18 ani 
care circula, din câte se pare, cu vi-
teză excesivă. Autoturismul condus 
de Denis a acroșat autoturismul 
condus de Andra, iar mai apoi s-a 
izbit de un stâlp. După mai multe 
apeluri la numărul unic de urgențe 
112, spre locul accidentului s-au de-
plasat mai multe echipaje de prim 
ajutor. 

O tânără de 18 ani a 
provocat accidentul  
din Păcurari 
Andra, tânăra de 18 ani, s-a ales 

cu o sperietură, însă nu a avut ne-
voie de îngrijiri medicale. Denis nu a 
avut la fel de mult noroc și a fost 
transportat la spital. Numai o mi-
nune a făcut ca o tragedie să nu se 
producă în Păcurari. Internauții au 

comentat intens incidentul. Deși din 
imaginile înregistrate de camerele 
de supraveghere se observă că 
Andra nu a dat prioritate, mașina 
condusă de Denis avea viteză exce-
sivă. Asta susține majoritatea. To-
tuși, pentru a se trage o concluzie, 
polițiștii ieșeni vor mai avea nevoie 
de timp. Ar putea fi vorba despre o 
culpă comună, însă asta rămâne de 
văzut. 

Dosar penal, deschis în 
urma accidentului 
Polițiștii din Iași au deschis în 

acest caz un dosar penal și fac veri-
ficări pentru a stabili cine este vino-
vat. „În noaptea de 25 spre 26 
februarie a.c., polițiștii din cadrul Bi-
roului Rutier Iași au fost sesizați cu 
privire la faptul că, în municipiul Iași, 
a avut loc un accident rutier soldat 

cu victime omenești. Din cercetările 
efectuate a rezultat faptul că o tâ-
nără de 18 ani, în timp ce ar fi condus 
un autoturism în municipiul Iași, ar fi 
intrat în coliziune cu un autoturism 
condus de un tânăr de 19 de ani. În 
urma impactului, o persoană a fost 
rănită. Șoferii au fost testați cu apa-
ratul alcooltest, rezultatele fiind ne-
gative. În cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de vătămare corporală din 
culpă”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Iași. Denis, tânărul rănit în urma 
accidentului, a primit îngrijiri medi-
cale și se află în afara oricărui peri-
col. Rămâne de văzut dacă în cazul 
tinerei de 18 ani care a provocat ac-
cidentul din Păcurari se va lua vreo 
decizie. 

Lucian SAVA

O tânără de 18 ani, cu permisul obținut 
de doar câteva luni, a provocat 
accidentul din Păcurari. Sunt 
controverse: avea viteză celălalt șofer?
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Mihai Mihăiță este un fermier din Iași 
care a renunțat la jobul său  
pentru a trăi o viață total diferită 

Mihai Mihăiță are 53 de ani și locuiește la bloc, 
în comuna Tomești, din Iași. În urmă cu 13 ani, a 
renunțat la cariera sa de inginer IT și a construit 
o mică fermă la marginea râului Jijia. 

Mihai Mihăiță  
a renunțat la jobul din Iași  
Deși avea o carieră de succes ca inginer IT, 

Mihai Mihăiță nu a mai suportat sistemul și a re-
nunțat, surprinzător, în anul 2012. Acesta a con-
struit o mică fermă în satul Chiperești, comuna 
Țuțora, chiar la marginea râului Jijia. Acum, se 
ocupă de creșterea vacilor, găinilor de agricul-
tură, și este mai fericit ca niciodată. Lângă fermă 
are și un iaz cu pești, însă mai mult din plăcere, 
pentru a se recrea.  

„Din 2012, doar cu asta mă ocup, mi-am des-
chis această mică fermă alături de familie. După 
ce am terminat facultatea în 1994 și am devenit 
inginer IT, m-am angajat la o firmă importantă din 
domeniu, în Iași. Ne ocupăm acum de vânzarea 
calculatoarelor, creare rețele, mentenanță pentru 
servere, tot ce ținea de acest lucru. După mulți 
ani, nu am mai rezistat și mi-am dat demisia, nu 
mai suportam tot ce se întâmpla în sistemul nos-
tru, contracte politice, cereri de la primării cu 
sume umflate, eu nu sunt o astfel de persoană 
care să profite. Eu, în 2012, când am demisionat, 
aveam un salariu de 2.000 de euro, iar, culmea, la 
finalul anului, compania mi-a dat bonus de 80.000 
de lei. Eu, a doua zi, mi-am anunțat șeful că, de la 
1 ianuarie, îmi dau demisia. A fost ciudat”, poves-

tește Mihai Mihăiță. 

Oaza sa de liniște 
Pentru Mihai, mica sa fermă de lângă râul Jijia 

este oaza sa de liniște. Bărbatul nu ar mai renunța 
niciodată la viața de fermier, chiar dacă uneori 
poate fi obositoare. 

„Aici sunt cel mai fericit, nu m-aș întoarce ni-
ciodată înapoi la IT sau să fac altceva. Tot ce este 
aici am construit cu familia mea, părinții mei mă 
ajută, avem peste 20 de vaci, eu mă ocup de în-
grijirea lor, iar ei se ocupă de vânzarea produselor, 
brânză, lapte, carne. Avem și 20 de hectare de 
teren, pe care îl cultivăm. Vin în fiecare zi aici, plec 
seara acasă, este locul unde mă simt cel mai bine. 
Eu sunt împotriva sistemului, am totul pe per-
soană fizică aici, este un calvar să colaborezi cu 
statul, din cauza politicilor. Mi-am adus tractor din 
Germania, era defect, l-am reparat la noi, am mai 
găsit tot felul de utilaje. Nu știu cât am investit 
total, că a fost pe parcurs, cu siguranță, zeci de 
mii de euro”, a mai spus ieșeanul. 

Fiica este marea sa bucurie 
Mihai a trecut printr-o perioadă dificilă, pe 

lângă că a demisionat, acesta a divorțat și de 
soția sa, după 18 ani de căsnicie. Rămas singur, 
și-a crescut fiica, Andreea, și a investit în ferma 
sa. 

„Cea mai grea perioadă a mea a fost tot 
atunci, în 2012, deoarece fosta mea soție a plecat 
în Germania la mama ei și, deodată, mi-a trimis un 
mesaj, că s-a îndrăgostit și că vrea să divorțăm. 
După 18 ani de căsnicie, asta a fost tot, nici măcar 
o explicație. Am o fiică, Andreea, pe care eu am 

crescut-o, pe mama ei nu a mai interesat-o. Ea 
este plecată, acum, în SUA, la Denver, unde face 
un masterat în istorie. Andreea a terminat Facul-
tatea de Istorie la Iași și după a plecat. Sunt foarte 
mulțumit de ea, ne înțelegem foarte bine și mă 
bucur că i-am putut fi alături. Nu vreau să mă re-
căsătoresc, mi-a ajuns o dată”, a precizat bărba-
tul. 

A salvat mai mulți câini abandonați 
De câteva luni, Mihai se confruntă cu o altă 

problemă. Acesta a descoperit mai mulți câini 
abandonați pe câmpul de lângă fermă, pe care i-
a îngrijit. El ar vrea ca autoritățile să rezolve 
această problemă și ca animalele să nu mai su-
fere inutil. 

„Am strâns, până acum, 15 câini abandonați de 
pe câmp, este o problemă foarte mare ce se în-
tâmplă în zona asta. Vin oamenii cu mașinile și 
abandonează animalele pe câmp. Mie îmi este 
foarte milă de ele, nu le pot lăsa așa. La un mo-
ment, eram cu combina pe câmp și am găsit un 
sac cu mai mulți cățeluși în el. Eu i-am vaccinat 
pe toți, îi îngrijesc. Acum este un alt câine, pe care 
nu îl pot prinde, mi-a mâncat mai multe găini de 
la fermă, trebuie să fac ceva. Cei de la primărie 
mi-au spus că nu au fonduri pentru a prinde ani-
malele, așa că sunt pe cont propriu. Am cheltuit 
mii de lei pentru tratamente, vaccinuri, mâncare, 
dar eu nu suport să văd animale chinuite”, a în-
cheiat Mihai Mihăiță. 

Mihai Mihăiță nu s-ar mai întoarce niciodată la 
fostul său job, iar ferma din Iași este acum totul 
pentru el. 

Petronel ȘTEFAN

Mihai Mihăiță a câștigat sume uriașe la jobul său din 
Iași, dar a renunțat la tot pentru a trăi în câmp. Acum 
a transformat câteva parcele de teren într-un paradis
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.



PUBLICITATE joi, 27 februarie <6

ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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KAUFLAND ROMANIA 
SOCIETATE ÎN 
COMANDITĂ, persoană 
juridică română, cu sediul 
social în București, Str. 
Barbu Văcărescu nr. 120-
144, Sector 2, 
înmatriculată la Registrul 
Comerțului de pe lângă 
Tribunalul București sub nr. 
J40/17052/2003, având 
cod unic de înregistrare 
15991149, anunţă publicul 
interesat privind obținerea 
Autorizatiei de constructie 
cu nr. 546/23.09.2024 
pentru proiectul 
“EXTINDERE RETEA APA, 
BRANSAMENT LA RETEUA 
DE APA, EXTINDERE 
RETEA CANALIZARE, 
RACORD LA RETEUA DE 
CANALIZARE, construire 
camine de racord si de 
bransament, pentru imobil, 
apatinand KAUFLAND 
ROMANIA SOCIETATE IN 
COMANDITA - situat in 
municipiul Iasi,soseaua 
Voinesti nr. 37, NC 
162961” 

KAUFLAND ROMANIA 
SOCIETATE ÎN 
COMANDITĂ, persoană 
juridică română, cu sediul 
social în București, Str. 
Barbu Văcărescu nr. 120-
144, Sector 2, 
înmatriculată la Registrul 

Comerțului de pe lângă 
Tribunalul București sub nr. 
J40/17052/2003, având 
cod unic de înregistrare 
15991149, anunţă publicul 
interesat privind obtinerea 
Autorizatiei de constructie 
cu nr. 771/30.12.2024 
pentru proiectul „RETEA 
PENTRU ALIMENTARE CU 
ENERGIE ELECTRICA 
(MEDIE TENSIUNE L.E.S. 
20KV.), MODUL DE 
CONEXIUNE SI POST DE 
TRANSFORMARE PENTRU 
IMOBIL – CENTRU 
COMERCIAL, DIN 
IASI,ZONA SOS. IASI-
VOINESTI, FN, NR. CAD. 
162961” 
 

PIERDERI 

Pierdut carnet de student 
pe numele POP KARINA 
IOANA, emis de 
Universitatea Națională de 
Arte "George Enescu" din 
Iași, Facultatea de 
Facultatea de Interpretare, 
Compoziție și Studii 
Muzicale Teoretice. Se 
declară nul. 
Pierdut permis de călătorie 
pe numele ȚURA MIRUNA 
ELENA, emis de Compania 
de Transport Public( CTP) 
Iasi S.A. Se declară nul. 
Filip Sanda, cu domiciliul în 
Iaşi, str. Frumoasa nr.16, 

bl.639, sc.A, et.l, ap.l, 
tel:0742671391, e-mail: 
sandafilip@yahoo.com 
împuternicit prin procura 
specială declar nule 
următoarele acte: 
certificatul de 
înmatriculare, certificatul 
de înregistrare fiscala, 
certificatul constatator de 
autorizare și anexele 
pentru următoarele 
societăţi:Nr.1,                 
Denumire societate:SC 
FIRSTCENTER SRL, 
CUI:4058399, Registrul 
comerţului: J22/590/2019. 

 
MEDIU 

 COMUNA MIROSLAVA, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării 
de emiterii a acordului de 
mediu pentru proiectul  
“SUPRALĂRGIRE BRETEA 
DE LEGATURĂ ȊNTRE 
ȘOSEAUA DE CENTURĂ VO 
DN28D ȘI DC28, COMUNA 
MIROSLAVA, JUDETUL 
IAȘI ”, propus a fi amplasat 
în comuna Miroslava, 
extravilan, NC.-78240, 
78241, 78242, 68269, 
Judeţul Iaşi.Informațiile 
privind proiectul propus, 
pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția  
Mediului Iași din mun. Iași, 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi între orele 

8:00 – 16:30 și vineri între 
orele 8:00 – 14:00. 
Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul 
APM Iasi. 

Titular proiect SC GEF 
ABECON SRL anunţă 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul:” 
CONSTRUIRE LOCUINTE, 
AMENAJARE PARCARE 
INTERIOARA, AMENAJARE 
SPATIU VERDE, 
ORGANIZARE SANTIER, 
AMENAJARE PARC COPII, 
AMPLASARE HIDRANT, 
IMPREJMUIRE SI RACORD 
UTILITATI“ propus a fi 
amplasat în judetul Iasi, 
Comuna Ciurea, Satul 
Lunca Cetatuii, Strada 
Cocorilor. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul 
autorităţii competente 
pentru protecţia mediului 
APM IASI, str. Calea 
Chişinăului, nr.43, 
municipiul  Iaşi, judeţul 
Iaşi, în zilele de Luni-joi, 
între orele 09.00 – 14.00. 
Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente 
pentru protecţia mediului 
APM Iasi

CONDOLEANȚE 

Colectivul Colegiului 
Tehnic Gheorghe Asachi 

Iasi este alaturi de domnul 
profesor CHIRIAC CATALIN 
MARIAN și familia acestuia 

și iși manifestă 
compasiunea față de 

suferința provocată de 
pierderea sotiei. 

Sincere condoleante!
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

CONSULTANŢĂ REORGANIZARE LICHIDARE în calitate de lichidator 
judiciar desemnat în dosarul nr. 3799/99/2023 (281/2023) al Tribunalul 
Iaşi-Secţia II Civilă-Faliment, privind pe debitoarea SC GENIUS SECURITY 
SRL, cu sediul în Sat Carlig, Comuna Popricani,  str. Crinilor nr.14, cladire 
C1, camera 1, jud.Iasi, înregistrată in Registrul Comertului sub 
nr.J22/3200/2007, CUI 22734253, organizează 5 licitatii publice săptămâ-
nale, în fiecare zi de marti  la ora 14:00,  începând cu data de 04.03.2025 
şi până  la  data  de 01.04.2025,  la sediul  lichidatorului judiciar din Iași, 
str. Anastasie Panu nr.27, bl. Moldova III, et.2, ap.6, jud. Iași.  

DENUMIRE ACTIV; PRET de evaluare Euro; Pret de porni-
reEuro exclusivTVA80% 

CHEVROLET KLAS/Sn1 Kalos, IS-11-GNS, serie sasiu 
KLASF69A14225495, an de fabricatie 2004; 500; 400 

Preţurile nu contin TVA şi se vor plăti în lei, la cursul BNR din ziua 
licitatiei. 

Pasul de licitaţie (supraofertare) va fi 100 Euro. 
CONDIŢII GENERALE DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE  
 Depunerea la sediul lichidatorului judiciar, pana cel tarziu in pre-

ziua licitatiei la ora 16:00, a urmatoarelor documente: 
Cerere de participare la licitaţie;  
Dovada achitării caietului de sarcini, in cuantum de 100 lei; 
Dovada depunerii garanţiei de participare, în valoare de 10% din va-

loarea de pornire a licitaţiei, în contul de lichidare deschis pe numele de-
bitoarei; 

Împuternicire acordată persoanei care reprezintă participantul la 
licitaţie, dacă este cazul; 

Documentele care certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. 

Alte  informatii vor fi solicitate la nr. de telefon 0232.261.272 sau 
la adresa e-mail: consultanta_reorganizare@yahoo.com.
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COMUNICAT DE PRESĂ 
Iași, 26.02.2025 

Campania „IA’ȘI cardul electronic ACUM!” – un pas spre un 
transport public modern și eficient 

Compania de Transport Public (CTP) Iași lansează campania 
„IA’ȘI cardul electronic ACUM!”, un proiect care aduce trans-
portul public mai aproape de viitor. Prin această inițiativă, CTP 
Iași încurajează călătorii să adopte un sistem de plată modern, 
rapid și eficient, menit să transforme experiența de transport 
urban. Evenimentul de lansare va avea loc joi, 27 februarie, la 
ora 11:00, în Piața Unirii din Iași. 

Într-un oraș în continuă dezvoltare, modernizarea sistemului 
de transport public este o necesitate. Introducerea sistemului 
de e-ticketing, din care face parte și cardul electronic reprezintă 
un pas firesc în această direcție, oferind călătorilor un mod sim-
plu și convenabil de a călători. Prin această campanie, CTP Iași 
își propune să aducă în atenția publicului beneficiile digitalizării, 
oferind soluții care să simplifice accesul la mijloacele de 
transport și să elimine utilizarea biletelor tipărite pe hârtie. 

Pentru a veni în sprijinul călătorilor, CTP Iași va desfășura 
o amplă acțiune de informare, prin care pasagerii vor primi 
detalii despre procesul de achiziție și utilizare a cardului elec-

tronic. Materialele informative vor fi distribuite și prin punc-
tele de vânzare, dar și în mijloacele de transport public, prin 
intermediul echipelor de control. Această campanie este parte 
a unui efort mai amplu al companiei de a asigura un sistem de 
transport modern, accesibil și prietenos cu mediul. 

Utilizarea cardului electronic aduce numeroase avantaje, 
călătorii având la dispoziție un mod mai rapid și comod de a ac-
cesa mijloacele de transport. În plus, acest sistem flexibil per-
mite o mai bună organizare a călătoriilor și contribuie la 
reducerea impactului asupra mediului, prin diminuarea con-
sumului de hârtie. Siguranța și controlul asupra cheltuielilor sunt 
și ele aspecte importante, oferind utilizatorilor posibilitatea de a 
reîncărca ușor cardul și de a urmări în mod transparent utilizarea 
acestuia. 

CTP Iași își reafirmă angajamentul de a investi constant în in-
formarea și educarea călătorilor, astfel încât tranziția către acest 
nou sistem să fie cât mai ușoară și accesibilă pentru toți. Prin 
campania „IA’ȘI cardul electronic ACUM!”, compania continuă 
eforturile de a transforma transportul public într-o experiență 
mai eficientă, mai modernă și mai sustenabilă. 

Pentru mai multe informații despre achiziționarea și utilizarea 
cardului electronic, călătorii sunt invitați să acceseze site-ul ofi-
cial al CTP Iași, să ne contacteze prin canalele oficiale sau să sol-
icite detalii la punctele de vânzare aflate în stațiile de transport 
public. 

Compania de Transport Public Iași
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Mișu, premarul,  
vrea să schimbe partedul? 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară legată de pulitică. Se aude că, în ul-

tima perioadă, Mișu, premarul, ar fi încercat să 
se întoarcă la pedeseu din cauza relației tensio-
nate pe care o are cu penăliștii. Problema este 
că, acum, pedesiștii nu-l mai vor, pentru că a ple-
cat din partid cu pata de trădător pusă pe el. 
Acum, na, babele nu-și dau cu părerea, dar, 
oriunde s-ar duce, tot penal ar fi și tot de penali 
ar da. Oricum, se duce la pușcărie, ce mai con-
tează din partea cui parted... 

Dom` profesor papă muci 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva vorbe despre un prof de pe la „feia”, 
pe nume Turturel Gingia. De ceva vreme, dom` 
profesor pozează într-un afacerist desăvârșit și 
într-un prezentabil fără de cusur, dar lucrurile nu 
stau deloc așa. Toți studenții lui își amintesc cum 
își mânca mucii de pe degete și sunt și altele mai 

scârboase, dar nu mai intră babele în detalii. Ce 
vor babele să spună este că nu ar trebui să-și 
uite vechile obiceiuri... 

Iaca o schemă nouă  
de a face combinații 
La final de rubrică, babele vă zic câteva vorbe 

despre o schemă pe care direftorul de la drumu-
rile giudețene o pune în practică. Ciupilan Ciocă-
nel face presiuni pe la primari și le spune să-i dea 
nevestii sale, Jojo, contracte de proiectare a dru-
murilor. Stați ca să vă explicăm. Jojo are firmă 
de proiectare, dar Ciupilan este cel care contro-
lează totul și se folosește de relațiile sale. Acum 
a găsit o chestie cu care prostește premarii. Le 
spune că, dacă vor da proiecte către nepastă-sa, 
el se va asigura că drumurile vor fi îngrijite și etc.. 
Oare îl crede cineva? 

Bursa bârfelor

Străzile blocate de 
mașinile parcate 
neregulamentar au devenit 
un obicei pentru ieșeni și 
șoferii din alte județe, iar 
mai nou au apărut 
probleme și în cartierul 
Tudor Vladimirescu 

 
În urmă cu două săptămâni, Uni-

versitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” din Iași a montat bariere de 
acces în campusul studențesc Tudor 
Vladimirescu, iar de pe 17 februarie 
2025 șoferii trebuie să plătească 
taxe. Campusul era folosit de unii 
șoferi ca loc de parcare gratuită, iar 
acum planurile le-au fost dejucate. 
Conducătorii auto au blocat străzile 
de lângă după noile modificări. 

Străzile sunt blocate de 
mașini parcate 
După montarea barierelor de la 

căminele din Tudor Vladimirescu, 
șoferii cred că pot scăpa fără să plă-
tească taxa și aleg să parcheze pe 
trotuarele de lângă. Totuși, prima 
oră în parcarea campusului e gratis, 
iar ulterior taxa este de 5 lei pe oră. 
Polițiștii locali au primit sesizări de 
la cetățeni deoarece strada Cristo-
for era blocată, fiind parcate mașini 
pe cele două părți ale carosabilului. 
Recent, o șoferiță din Botoșani a 
blocat angajații unui magazin din Iași 

după ce a parcat în fața intrării. 
„Noi preconizam că se va întâm-

pla acest lucru, însă este inexplica-
bil. S-au pus bariere la cămine, dar 
șoferii au gratis, timp de o oră, după 
care se percepe taxa. Mulți s-au 
speriat și acum parchează pe tro-
tuarele de lângă, deși parcarea este 
goală. Aici este exemplul perfect că 
unii șoferi aleg să plătească o 
amendă decât 5 lei pentru o parcare. 
Am avut solicitări în zonă și am in-
tervenit, pentru că era blocată 
strada. Cred că am ridicat într-o zi 6-
7 mașini doar de pe strada Cristofor. 
Au rupt deja și indicatoarele rutiere, 
au dat peste ele, este de neînțeles. 
La 200 de metri sunt străzi cu sens 
unic, unde ar putea parca regula-
mentar, dar unii șoferi sunt prea co-

mozi”, a declarat Marius Gheorghieș, 
polițist local din Iași. 

Polițiștii aplică amenzi 
Zilnic, polițiștii locali din Iași 

aplică zeci de amenzi, însă șoferii 
continuă să încalce legea. Problema 
parcărilor neregulamentare este un 
fenomen care a scăpat de sub con-
trol la Iași. Numărul mașinilor este în 
creștere, iar mulți nu își pot asigura 
și un loc de parcare. Astfel, trotua-
rele au devenit impracticabile pen-
tru pietoni. 

„Noi aplicăm uneori câte 4-5 
puncte de amendă pentru parcarea 
neregulamentară și dispunem ridi-
carea dacă șoferul nu vine la fața lo-
cului. Majoritatea vin în aceeași zi să 
recupereze mașinile din baza de la 

sediul Servicii Publice. Totuși, tre-
buie să plătească taxa de ridicare de 
430 de lei, iar cu amenda ajung să 
plătească undeva la 1.000 de lei. Așa 
se întâmplă de fiecare dată când se 
face o parcare nouă, după care oa-
menii încep să se învețe și realizează 
că nu este profitabil să parcheze ne-
regulamentar. Este o problemă ge-
nerală pe care noi încercăm să o 
combatem prin mijloacele legale 
disponibile, însă apelăm la cetățeni 
să fie mai atenți și să fie înțelegători 
în unele momente”, a mai spus poli-
țistul local Marius Gheorghieș. 

Străzile blocate de mașini au de-
venit o obișnuință la Iași, iar polițiștii 
locali au făcut curățenie la trotua-
rele din zona Tudor Vladimirescu. 

Petronel ȘTEFAN

Străzile din Tudor Vladimirescu s-au blocat de mașini după 
montarea barierelor de la cămine. Șoferii nu vor să plătească 
taxa: „Lasă vehiculul pe trotuar, iar parcarea e goală”


